
DECIZIA COMISIEI

din 6 decembrie 2007

de modificare a Deciziei 2002/627/CE de instituire a Grupului entităților europene de reglementare
în domeniul rețelelor și al serviciilor de comunicații electronice

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/804/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 2002/627/CE a Comisiei din 29 iulie
2002 de instituire a Grupului entităților europene de regle-
mentare în domeniul rețelelor și al serviciilor de comunicații
electronice (1), în special articolul 4 alineatul (2),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 4 alineatul (2) din Decizia
2002/627/CE, Comisia trebuie să actualizeze lista autori-
tăților de reglementare competente stabilite de fiecare stat
membru având drept sarcină monitorizarea permanentă a
pieței rețelelor și serviciilor de comunicații electronice.

(2) Lista autorităților de reglementare competente trebuie
actualizată pentru a ține cont de aderarea Bulgariei și a

României, precum și de modificările introduse de unele
state membre în privința numelui sau a responsabili-
tăților acestor autorități,

DECIDE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2002/627/CE se înlocuiește cu textul anexei la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 6 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Viviane REDING

Membru al Comisiei

RO8.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 323/43

(1) JO L 200, 30.7.2002, p 38. Decizie modificată prin Decizia
2004/641/CE (JO L 293, 16.9.2004, p. 30).



ANEXĂ

„ПРИЛОЖЕНИЕ — ANEXO — PŘÍLOHA — BILAG — ANHANG — ANNEKS — ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ — ANNEX —

ANNEXE — ALLEGATO — PIELIKUMS — PRIEDAS — MELLÉKLET — ANNESS — BIJLAGE — ZAŁĄCZNIK —

ANEXO — PRÍLOHA — PRILOGA — LIITE — BILAGA — ANEXĂ

LISTA MEMBRILOR GRUPULUI AUTORITĂȚILOR DE REGLEMENTARE EUROPENE

Țara Autoritatea națională de reglementare

Belgique/België Institut belge des services postaux et des télécommunications (IBPT)

Belgisch Instituut voor postdiensten en telecommunicatie (BIPT)

България Комисия за регулиране на съобщенията (КРС)

Bulgaria Communications Regulation Commission (CRC)

Česká republika Český telekomunikační úřad (ČTÚ)

Danmark IT- og Telestyrelsen — National IT and Telecom Agency (NITA)

Deutschland Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen (BNetzA)

Eesti Sideamet (SIDEAMET)

Ελλάδα Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Elláda Hellenic Telecommunications and Post Commission (EETT)

España Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones (CMT)

France Autorité de régulation des communications électroniques et des postes (ARCEP)

Ireland Commission for Communications Regulation (ComReg)

Italia Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM)

Κύπρος Γραφείο Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΓΕΡΗΕΤ)

Kypros Office of the Commissioner of Electronic Communications and Postal Regulation (OCECPR)

Latvija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK)

Lietuva Ryšių reguliavimo tarnyba (RRT)

Luxembourg Institut luxembourgeois de régulation (ILR)

Magyarország Nemzeti Hírközlési Hatóság (NHH)

Malta L-Awtorità ta' Malta dwar il-Komunikazzjoni/Malta Communications Authority (MCA)

Nederland Onafhankelijke Post en Telecommunicatie Autoriteit (OPTA)

Österreich Rundfunk und Telekom Regulierungs-GmbH (RTR)

Polska Urząd Komunikacji Elektronicznej (UKE)

Portugal Autoridade Nacional de Comunicações (Anacom)

România Autoritatea Națională pentru Reglementare în Comunicații și Tehnologia Informației (ANRCTI)

Slovenija Agencija za pošto in elektronske komunikacije Republike Slovenije (APEK)

Slovensko Telekomunikačný úrad Slovenskej republiky (TÚ SR)

Suomi/Finland Viestintävirasto/Kommunikationsverket (FICORA)

Sverige Post- och telestyrelsen (PTS)

United Kingdom Office of Communications (Ofcom)”

ROL 323/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.12.2007


